
50 생활과 농약

물론같은살충제를몇년씩계속해서
사용하게 되면 해충의 대부분이 죽

는 농도를 사용하여도 살아남는 해충이 나
오고그살충제로는피해를막을수없게되
는일이있습니다. 이것을해충에살충제저
항성이생겼다고합니다. 
우리들의얼굴이나체질이각각다르듯이

같은 종류의 해충에서도 살충제에 강한 해
충과약한해충이혼재하고있는것이자연
계입니다. 거기에 살충제를 사용하면 약한
해충은 없어지고 강한 해충이 남는다고 생
각할수있습니다. 또돌연변이에의하여그
살충제에 대해서 강한 성질을 가진 해충이
출현하여그러한벌레만이살아남는경우도
생각할수있습니다.
사람을 시작으로 포유동물에서는 세대교

체를하려면수년, 수십년으로비교적장기
간이 걸립니다만 곤충의 일생은 1년 또는
짧으면 수십 일로 길게는 봄부터 가을까지
사이에몇세대나세대교체를하는수도있
습니다. 
이와 같이 세대체제가 비교적 단기간인

것은같은약제를몇번이나반복해사용하
게되면효과가없게되는현상이일어나기
쉽다고생각할수있습니다. 특히일세대의
기간이 짧은 응애류나 균류에는 저항성이
일어나기 쉽고 농가는 물론 농약을 개발하
는 사람의 입장에서 머리아픈 문제가 아닐
수없습니다.

○저항성이 일어나기 쉬운 살비제
살충제의약제저항성의예로서는벼멸구

의유기인제나카바메이트제에대한저항성
응애의 각종 살응애제의 저항성이 알려져

농약 Q&A

농약을 오랫동안 사용하
게 되면 병해충 및 잡초에
대해서 효과가 없어진 다
고 들었는데 사실입니까? 
또 농약가격은 해마다 오
릅니까?

Q
A&



이와 같은 저항성의 출현을 피하기 위하
여 작용기작이 다른 종류의 약제를 바꾸어
가면서 사용하게 되면 저항성의 발달을 어
느정도회피할수있어약제의수명을늘
릴수있습니다. 그러나동일약제를연속적
으로사용할경우약제의저항성발달은피
할 수 없습니다. 이 때문에 새로운 약제의
개발을계속할수밖에없습니다.
또 농약가격이 매년 오른다는 부분은 사

실과 다르며 다음 표의 최근 농가구입가격
변화추이를참고하시기바랍니다. 

있습니다. 또한 살균제로는 살균제가 효과
가없게된병원균, 살균제내성균이나타나
고있습니다.
벼도열병균의가스가마이신내성, 배흑반

병균, 포리옥신 내성벼 회색곰팡이병균의
벤조이미다졸계 살균제 내성 등이 알려져
있습니다.
또최근에는잡초에서도제초제에저항성

을가진것이출현하고있습니다. 논의물달
개비, 올챙이고랭이, 올방개등설포닐우레
아계제초제내성등이알려져있습니다.
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■농가구입가격변화추이

종자류

(실질)

비료류

(실질)

농약류

(실질)

사료류

(실질)

농기구

(실질)

영농광열

(실질)

영농자재

(실질)

97.1

(86.5)

111.2

(99.0)

100.6

(89.6)

134.5

(119.8)

101.0

(89.9)

125.6

(111.8)

122.9

(109.4)

97.4

(87.1)

127.0

(113.6)

95.1

(85.1)

125.7

(112.4)

105.8

(94.6)

146.3

(130.9)

132.4

(118.4)

101.1

(88.7)

147.2

(129.4)

89.7

(78.8)

124.0

(108.9)

108.7

(95.5)

157.2

(138.1)

121.3

(106.6)

101.0

(88.8)

147.4

(129.5)

89.7

(78.8)

122.6

(107.7)

108.8

(95.6)

169.6

(149.0)

121.5

(106.7)

101.1

(88.8)

147.4

(129.5)

89.7

(78.8)

121.9

(107.1)

108.8

(95.6)

163.5

(143.7)

125.4

(110.2)

101.2

(88.9)

147.4

(129.5)

89.7

(78.8)

125.7

(110.4)

108.8

(95.6)

147.7

(129.8)

127.4

(111.9)

101.1

(88.8)

147.4

(129.5)

89.7

(78.8)

123.5

(108.5)

108.8

(95.6)

159.5

(140.1)

123.9

(108.9)

0.3

(0.8)

14.2

(14.7)

△5.5

(△5.0)

△6.5

(△6.1)

4.8

(5.2)

16.5

(17.0)

7.7

(8.2)

3.8

(1.9)

16.0

(14.0)

△5.7

(△7.4)

△1.7

(△3.5)

2.8

(1.0)

9.0

(7.1)

△6.4

(△8.1)
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1) 10~11월 평균, 2) 1~11월 평균.
자료 : 농협조사월보(실측치) 및 KREI-ASMO(추정치)
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