

농약을 오랫동안 사용하게 되면 병해충 및 잡초에 대해서 효과가 없어진 다고 들었는데 사실입니까? 또 농약가격은 해마다 오릅니까?



우리들의 얼굴이나 체질이 각각 다르듯이 같은 종류의 해충에서도 살충제에 강한 해 충과 약한 해충이 혼재하고 있는 것이 자연 계입니다. 거기에 살충제를 사용하면 약한 해충은 없어지고 강한 해충이 남는다고 생 각할 수 있습니다. 또 돌연변이에 의하여 그 살충제에 대해서 강한 성질을 가진 해충이 출현하여 그러한 벌레만이 살아남는 경우도 생각할 수 있습니다.

사람을 시작으로 포유동물에서는 세대교 체를 하려면 수년, 수십 년으로 비교적 장기 간이 걸립니다만 곤충의 일생은 1년 또는 짧으면 수십 일로 길게는 봄부터 가을까지 사이에 몇 세대나 세대교체를 하는 수도 있 습니다.

이와 같이 세대체제가 비교적 단기간인 것은 같은 약제를 몇 번이나 반복해 사용하 게 되면 효과가 없게 되는 현상이 일어나기 쉽다고 생각할 수 있습니다. 특히 일세대의 기간이 짧은 응애류나 균류에는 저항성이 일어나기 쉽고 농가는 물론 농약을 개발하 는 사람의 입장에서 머리아픈 문제가 아닐 수 없습니다.

○저항성이 일어나기 쉬운 살비제

살충제의 약제 저항성의 예로서는 벼멸구의 유기인제나 카바메이트제에 대한 저항성 응애의 각종 살응애제의 저항성이 알려져 있습니다. 또한 살균제로는 살균제가 효과 가 없게 된 병원균, 살균제 내성균이 나타나 고 있습니다.

벼도열병균의 가스가마이신내성, 배 흑반 병균, 포리옥신 내성벼 회색곰팡이병균의 벤조이미다졸계 살균제 내성 등이 알려져 있습니다.

또 최근에는 잡초에서도 제초제에 저항성을 가진 것이 출현하고 있습니다. 논의 물달개비, 올챙이고랭이, 올방개 등 설포닐우레아계 제초제 내성 등이 알려져 있습니다.

이와 같은 저항성의 출현을 피하기 위하여 작용기작이 다른 종류의 약제를 바꾸어가면서 사용하게 되면 저항성의 발달을 어느 정도 회피 할 수 있어 약제의 수명을 늘릴 수 있습니다. 그러나 동일 약제를 연속적으로 사용할 경우 약제의 저항성 발달은 피할 수 없습니다. 이 때문에 새로운 약제의개발을 계속 할 수밖에 없습니다.

또 농약가격이 매년 오른다는 부분은 사실과 다르며 다음 표의 최근 농가구입가격 변화 추이를 참고하시기 바랍니다. **Y**

■ 농가구입기격 변화 추이

(2000=100 가격지수)

	2004	2005	2006					연평균 변화율	
			1/4	2/4	3/4	4/41)	연간 ²⁾	05/04	06/05
종자류	97.1	97.4	101.1	101.0	101.1	101.2	101.1	0.3	3.8
(실질)	(86.5)	(87.1)	(88.7)	(88.8)	(88.8)	(88.9)	(88.8)	(0.8)	(1.9)
비료류	111.2	127.0	147.2	147.4	147.4	147.4	147.4	14.2	16.0
(실질)	(99.0)	(113.6)	(129.4)	(129.5)	(129.5)	(129.5)	(129.5)	(14.7)	(14.0)
농약류	100.6	95.1	89.7	89.7	89.7	89.7	89.7	△5.5	△5.7
(실질)	(89.6)	(85.1)	(78.8)	(78.8)	(78.8)	(78.8)	(78.8)	(△5.0)	(△7.4)
사료류	134.5	125.7	124.0	122.6	121.9	125.7	123.5	△6.5	△1.7
(실질)	(119.8)	(112.4)	(108.9)	(107.7)	(107.1)	(110.4)	(108.5)	(△6.1)	(△3.5)
농기구	101.0	105.8	108.7	108.8	108.8	108.8	108.8	4.8	2.8
(실질)	(89.9)	(94.6)	(95.5)	(95.6)	(95.6)	(95.6)	(95.6)	(5.2)	(1.0)
영농광열	125.6	146.3	157.2	169.6	163.5	147.7	159.5	16.5	9.0
(실질)	(111.8)	(130.9)	(138.1)	(149.0)	(143.7)	(129.8)	(140.1)	(17.0)	(7.1)
영농자재	122.9	132.4	121.3	121.5	125.4	127.4	123.9	7.7	△6.4
(실질)	(109.4)	(118.4)	(106.6)	(106.7)	(110.2)	(111.9)	(108.9)	(8.2)	(△8.1)

1) 10~11월 평균, 2) 1~11월 평균.

자료 : 농협조사월보(실측치) 및 KREI-ASMO(추정치)